5

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА № 103
	8 июня 2017 года, 11.00

	Кабинет № 219 (1)

(Попова Е.П.)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Нулевое чтение направленных в Комитет проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл".
2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл" на рассмотрение двадцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Сметанина Сергея Алексеевича для назначения на должность Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Сметанина Сергея Алексеевича для назначения на должность Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл".

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Сметанина Сергея Алексеевича для назначения на должность Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл" на рассмотрение двадцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству.
II. Организационные вопросы

3. О предложениях к повестке дня двадцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

4. О секретариате двадцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

5. О порядке работы двадцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

III. Вопрос ведения Комитета

6. Об обращении гражданки Кузнецовой М.Н.

Комитет решил:

1. Обратиться в Министерство социального развития Республики
Марий Эл и Министерство финансов Республики Марий Эл с предложением рассмотреть вопрос о возобновлении предоставления горячего питания в отделении дневного пребывания "Ветеран" государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл "Комплексный центр социального обслуживания населения в городе Йошкар-Оле" и обеспечении соответствующего целевого финансирования.

2. Рассмотреть вопрос после получения ответов Министерства социального развития Республики Марий Эл и Министерства финансов Республики Марий Эл по результатам рассмотрения данного обращения.

3. Направить настоящее решение в Правительство Республики Марий Эл.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Председателя Комитета по социальному развитию О.Н.Цветкову.

IV. О рассмотрении проектов федеральных законов, законодательных инициативах субъектов Российской Федерации, поступивших
 на рассмотрение Комитета по социальному развитию
7. О проекте федерального закона № 156687-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
(в части передачи судебными приставами-исполнителями обнаруженного ребенка, в отношении которого объявлен розыск в рамках исполнения требований исполнительных документов об отобрании и (или) о передаче ребенка, органам опеки и попечительства при невозможности немедленной передачи ребенка лицу, которому он по решению суда должен быть передан) – вносят депутаты Государственной Думы О.В.Пушкина, И.К.Роднина, Е.А.Вторыгина, В.М.Миронова, О.М.Казакова, член Совета Федерации А.А.Клишас.
8. О проекте федерального закона № 169841-7 "О внесении изменения в статью 282 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (в части увеличения нормы общей площади жилья, исходя из которой осуществляется предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем за счет федерального бюджета инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов) – вносит Смоленская областная Дума.

9. О проекте федерального закона № 140464-7 "О внесении изменения в статью 392 Трудового кодекса Российской Федерации"
(об увеличении срока обращения в суд за разрешением индивидуального трудового спора) – вносят депутаты Государственной Думы В.Л.Пашин, Д.Е.Шилков.
10. О проекте федерального закона № 162378-7 "О внесении изменения в статью 9 Федерального закона "О погребении и похоронном деле" (о возмещении специализированной службе по вопросам похоронного дела за счет средств федерального бюджета стоимости услуг по погребению умерших, личность которых не установлена) – вносит Орловский областной Совет народных депутатов.

11. О проекте федерального закона № 155717-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части уточнения полномочий в сфере благоустройства территории муниципальных образований) – вносят депутаты Государственной Думы А.Г.Сидякин, П.Р.Качкаев, О.И.Павлова, З.Я.Рахматуллина, Ю.В.Кобзев, Р.А.Баталова, Р.Ш.Хайров, И.С.Минкин, И.Б.Богуславский, В.Е.Булавинов, Н.Т.Антошкин, А.Б.Василенко, А.Г.Кобилев, М.А.Гадыльшин, С.А.Пахомов, М.М.Бариев, И.И.Гильмутдинов, В.В.Бурматов, И.В.Осипов, В.В.Иванов, П.М.Федяев, В.В.Бузилов, Т.И.Цыбизова, А.Н.Хайруллин, О.В.Грищенко, А.В.Канаев, А.И.Петров, М.В.Гулевский, Ю.В.Смирнов, Г.И.Данчикова, Р.К.Хуснулин, Г.К.Сафаралиев, О.М.Казакова, В.П.Водолацкий, М.Т.Гаджиев, А.П.Марков, А.А.Максимов, А.А.Поляков.
12. О проекте федерального закона № 169842-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (в части изменения определения "обращение гражданина" и уточнения требований к письменному обращению) – вносит Народный Хурал (Парламент) Республики Калмыкия.

13. О проекте федерального закона № 1181957-6 "О внесении изменений в статью 360 Трудового кодекса Российской Федерации"
(о возможности проведения федеральной инспекцией труда внеплановой проверки работодателей в случае неоформления ими трудовых отношений с работниками либо заключения гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения) – Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан.
14. О проекте федерального закона № 185907-7 "Об инновационном
и научно-техническом развитии образовательных и научных организаций" – вносит Правительство Российской Федерации.

15. О проекте федерального закона № 136717-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (о введении понятия "трудовое воспитание") – вносят члены Совета Федерации В.М.Кресс, И.Ю.Тихонова, З.Ф.Драгункина, Л.С.Гумерова, Т.А.Гигель, Н.Н.Болтенко, А.А.Волков, депутат Государственной Думы А.А.Журавлев.
16. О проекте федерального закона № 136565-7 "О внесении изменения в статью 55 Федерального закона "Об образовании
в Российской Федерации" (об установлении преимуществ отдельным категориям граждан на внеочередное предоставление мест в дошкольных образовательных организациях)" – вносит Костромская областная Дума.

17. О проекте федерального закона № 157764-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты в части установления дополнительных гарантий деятельности профессиональных союзов" – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, М.В.Емельянов.

18. О проекте федерального закона № 152197-7 "О внесении изменения  в Федеральный  закон "О ветеранах" (в части уточнения даты начала обороны города Севастополя в период Великой Отечественной войны) – вносит Правительство Российской Федерации.
19. О проекте федерального закона № 135864-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации" и в Земельный кодекс Российской Федерации" (в части уточнения отдельных положений о реализации права инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов, на получение земельных участков) – вносят депутаты Государственной Думы И.И.Мельников, С.Н.Решульский, О.Н.Смолин, Н.В.Коломейцев, Д.А.Парфенов, А.В.Куринный.

20. О законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия-Алания-по внесению в Государственную Думу проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 19 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации".
21. О законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия-Алания по внесению в Государственную Думу проекта федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
По вопросам 7 – 21 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов и законодательных инициативах субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.